parlava a tutti, essendo come uno specchio, che nella sua

chiarezza ogn’uno poteva vedere le sue macchie. E que-

ste poche cose mi è parso di potere mettere con quello

che hanno detto gli altri: perchè per la cognizione che ne
ho avuta ( che pure è stata assai intrinseca

) ,
avendo io

ricevuto l’ordine del Sacerdozio per le sue mani, sempre
l’ho giudicato per un gran Servo di Dio, e persona di gran

santità, e che nostro Signore l’abbia voluto mettere come
un’esemplare molto imitabile nelle sue virtù, nell’eserci-

zio delle quali fu singolare in fuggire con ogni studio la

singolarità: e come a tale mi sono dopo la sua morte rac-

comandato, acciò interceda per me appresso Iddio, al quale

piaccia concederci grazia che imilari non pigeat quod ce-

lebrare delectal.

IO ALESSANDRO CARDINALE ORSINO.

ROBERTI CARDINALIS BELLARMINl

De officio primario Stemmi Pomificis,

Ad Clemcntein Vili. Ponlificem Maximum.

Summus Pontifex triplicem gerit in Ecclesia Dei per-

sonam: est enim Pastor et Rector Ecclesiae universa, Epi-

scopus Urbis Rom® proprius, et Princeps temporalis Ec-
clesiastica Ditionis. Sed inter omnia ejus officia primum
locum tenet solicitudo omnium Ecclesiarunt, hoc est enim
primum, si ligulare, maximum: primum quidem, quoniam
Apostolus Petrus multo ante factus est Pastor totius Do-
minici Gregis

,
quain Episcopus Antiochenus vel Roma-

nus : singulare autem
,
quoniam sant multi airi Episcopi

nobilissimarum Civitaturn, multi quoque Principes tom-
porales, sed Pontifex orbis terrarum, Christi Vicarius ge-

nerali, Pastor universalis Ecclesiae, solus ipse est: deni-
que maximum, quia Episcopatus Urbis Rornae suos habet
deflnitos limites, cosque satis angustos ,

ut ctiain Princi-

patus Ecclesia; temporalis: àt summus PontiCcatus nullos
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habet in orbe tcrrarmn limites, nisi qnos ipse orbìs tcr-

raruiu habet.

Porro officinm hoc tam antiqunm, tam magnum, tam
singolare, tam proprimn sihi

,
tam necessarium Eeclesiae

facile poterit Summus ipse Pontifex implere, si Ecclesiis

singnlis bonos Episcopos prreficiat, cosquc suo numeri sa-

tisfacere curet, et, si opus sit, cogat. Siquidem boni Epi-

scopi bonos eligent Paroehos, bonos Concionatores, bonos

Coufessarios. ltaque auimaruin salns , nisi per ipsas ste-

terit, in tuto crit: ac si forte negligcntia Epi.scopornm vcl

Parocborum aliqua; pereant, sanguis earum de maini Pa-

storum particularium reqniretur: Summus autem Ponti-

fex animam suam liberabit, quippe qui fecit quod suum
crat ne perirent. Sin autem Summus ipse Pastor Eccle-

siis particularibus vel Episcopos dederit minus bonos, vcl

ut ii fungerentur muncre suo non diligentem opera in de-

derit
;
tunc saneanimarum illamm sangtiisde manu Pon-

tificia Maximi reipiirctur. bl Concilium Tridentinum sess.

24. eap. 1. bis verbis moneti Postremo eadem Sancta Sy-

nodus, tot gravissimis Eeclesiae incommodis commota, non
potest non commemorare ,

nihil magis Eeclesiae Dei esse

necessarium
,
quam ut Beatissimo® Romanus Pontifex

,

quam sollicitudinein universae Ecclesia; ex muneris sui

officio debet, cain bic potissimum impendat, ut lectissi-

mos tantum sibi Cardinales adsciscat
,
et bonos maxime

atque idoneos Pastores singnlis Ecclesiis praifieiat : idqnc

co magis
,
quod oviuni Christi sanguin'cm

,
quae ex malo

ncgligentium et sui officii immemoruin Pastornm regimi-

ne peribunt, Dominus noster Jesus Christus de niaiiibias

ejus sit requisiturus.

Ha;c me consideratio ita vehementer exterret, ut nulli

hominum magis ex animo compatiar, quam Sommo Pon-

tifìci, cui plerique omnes invidere solenti quod enim San

ctus Jo. Chrysostomus bom. 3 . in Acta Apostoloruni ma-
gno cum animi sensu scribit, paucos ex Episcopis saivari,

propterea quod difficillimum sit tot animanim sibi credi-

larum bonam ratiouem reddere, multo magis in Summis
Pontificibus locum habere dubitari non potest. Ncque
hlandiri nobis debemus de bona conscieutia

, de recta

Digitized by Google

44 VITA DEL CARDINAL BELLARMINO

in ten tiene, de sanctis opcrihus, cum ApostolusPaulus dicat:

Nihil iti ìli i conseius smn, scd non in boc justificatus suiti:

et Apostolus Jacobus terreat nos illa formidolosa sententia:

Quicunque totani legcm servaverit, offendat autem in uno,
factus est omnium reus. Unum antera, in quo facile pec-

calur et difficilliine reinedium adbibctur, est hoc de qno
agiinus. Quare fretns apostolica benignitate

,
deponam in

simun pientissimi Patris, seu potius ad pedes ejus, scru-

pulos meos, qui me, ut verum fatea r, quiescere non sinunt.

RESPONSIO
EJUSDEM PAPAE CLEMENTIS FUI.

TIcec quoque nos terrei: sed cum corda honiinum soli Dco
paicani, ncc possimus nos nisi homines cligere, duo exem-
pia nos consolantur: primani, quando Dominus nósU-r Je-

sus Chrislus degli XII. Aposlolos
,
prcevia peritocialiono

in oratione ,
quod nescitnus, ari in alia occasione J'ecerit, et

tamen inlcr illos unus elechts full Judas. AUcrunt exem-
plum est, quando XII. sipostoli, pieni omnes Spiritu San-
tito, septem elcgerunt Diaconos, inter quos unus fuil A’ico-

laus, latri insignii postea hcereticus. Qua: excntpla prò sua

infinita bonilale putamus Dcum omnipotantem prò conso-

bilione eligcntium in Ecclesia reliquisse.

Vidcntur igitur mihi sex qusedam res esse, qua; refor-

matione iudigeaiit, nec siue periculo ncgligantuir.

• .Prima res est, diuturna vacatio Ecclcsiarùm : de qua
re extat Epistola S. Leonis ad Anastasium Episcopum
Tbessalonicenscm, in qua jubet sine mora provideri Ec-
clesia , ne Grcgi Domini diu desit cura Pastoris.. Extat
etimi! decretimi Inuocentii HI. in titillo de Electione, ubi

dicitun Ne prò defectu Pastoris Gregem Douiiuicum lu-

pus rapai iuvadat
, aut facullatibus suis Ecclesia viduata

grave dispendium patiatur; volentes in boc etiam occur-

rerc perieulis animarmi!
, et Ecclcsiarùm iudeninitati-

bus providere$ statuimus, ut ultra tres mense» Calbedralis

Ecclesia
,
ve] regolari.» Prxlatia non vacet : estquc boc
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decretum cnm multi* aliis maturo consilio ih Synodo ge-

nerali amplissima confectum. Extant quoque plurima: apnd
S. Gregorium Epistolae, in quibus admoneutur ii ad quos

spectat electio, quam diissime Pastorelli eligere: et si for-

te necessaria fuisset aliqua mora, cousuevcrat idem Pon-
tifex vacantem Ecclesiam commendare vicino Episcopo

,

non (ut fit hoc tempore) ad fructus percipiendos, sed ad
solici ludinem ejus Ecclesiae interim gerendara. ltaque stu-

debant sanctissimi illi prudcntissimique Poutitices conti-

nuo vacantibus Ecclesiis providerc , ne rei effieerentur

animarum, quas ob defectum Pastoris perire contingeret:

difficile enim esset paucis explicare, quantura detrimenti

capiant Ecclesiae viduatae, in qiue vitiorum abrupta se grex

praecipiter dum carel Pastore
,
quantum sylvescat viuea

Domini dum caret Agricola.

JÌESP. In hac prima re, sive in hoc primo capite, fa-
temnr nos peccasse et peccare, sed plerumque in causce est

dij/icultas inveniendi pastores idoneos : et quamvis scope

multi nobis proponantur, cum tamen per nos nte/ipsos ne-

quearnus sumere informationes, et plei umque experti simus,

illos, quibus Lane curam demundavimus, nos vel decepisse,

vel ab aliis deceptos fuisse
,
tutius aliquando pulavimus

,

memores sentendo! B. Pauli, Cito cuiqitam manus non im~

posueris
, differre ,

ne decipiamur : et tamen recordamur
edam tempore magni Gregorii adfuisse Ecclcsias, qua: din

vacabani
, et hac de causa ipsum solitimi fuisse uni Epi-

scopo aliata commendare, ut interim curarti iUius haberet.

Secunda res est, Promotio minus utilium Praelatorum:

deberet enim provideri Ecclesiis de bouis personis, non
autem personis de bonis Ecclesiis. Fateor quideiu opti-

mam illam esse provisionem
,
cum utrumque simul beri

potest
,
ut et personae bene morenti et Ecclesiae vacatiti

utiliter provideatur.

RESP. Scimus hoc : et quantum in nobis est semper pece

oculis liabemus
,
providerc Ecclesiis, non autem personis ,
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nifi quando et Ecclesiis et personis ceque provideri pu-
tamus.

Sed prima et maxima ratio Ecclesie babenda est Seri-

bit eniin S. Gregorius (Ub. 6. in i. lib. Regimi cap. 3.),

in aliis multis rebus saìubrem esse dispensationem , sed

ut iudignus promoveatur ad Episcopatum, non posse nisi

mortiferam esse dispensationem: et ipse idem S. Gregorius

(lib. ‘A. Registri cap. 68.) dicit, se, ob mctum pcccandi in

ulectione, umilino decrevisse non se admiscere in electio-

nibus Episc.oporiun: Ac ut alia nunc praeteream, Conci -

lium Tridentiuum (scss. caP‘ *•) disertis verbis affir-

mat
,
peccare mortaliter eos omnes , ad quos quocuraque

modo spectat Episcoporum promotio, nisi eos praeficicn-

dos euraveriint quos digniores et Ecclesia; magis utiles ipsi

judicaverintj qua est communis Doctorum sententia. Ex-
pai i , fateor, cmn bis terve in sacro Concistorio vidi ad
Episcopatus cardinalitios promovcri aliquos

,
qui vel ob

nimiam seuectutem vel ob nimiam corporis debilita tem
vel ob defectum episcopaliani virtutum tales erant, ut non
modo non utiliores, sed vix utiles vel apti ad regendas ani-

mas judicari possent.

JÌESP. Haec sententia vera est : sed si de dignioribus

est agcndum
,
nunquam providebitur Ecclesia: quia nesci-

mus niaduni
,
quem tenere possimus ,

ut sciamus quis di~

gnior sit.

At consucludo id postulat, ut antiquioribus Praesbytc-

ris Cardinalibus, quicnmque illi sint, Ecclesia: illa: com-
mitlantur. Non opinor ullam consuetudinem unquam ef-

fecturam esse
,
ut corpora nostra curanda medicis anti-

quioribus committamus, si vel ob decrepitane aetatem vel

ob aliam causam minus idonei sint ad curandum. Quoti

ergo facimus ob salutem corporis tcmporalem
,
cur non

facicmus ob salutem seternam animarum?

JÌESP. Quoad istos Episcopatus
, inferius dicemus.
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Omitto, quod hoc tempore plurimi amhiunt Episcopa-

tiu, vcl potius non ambiunt
, seti aperte qiueruul et ila—

gitant: nescientes oniniuo, ut Dominus ait

,

quid petaut.

BESP. Hoc etiam lorquet nos
,
quia si nolumus dare

Episcopatus petvntibus
, vel iis qui nobis ab aliis propo-

jiunlur , nescimus quomodo poterimus Eccltsiis previdero ,

preeserlim Ecclesiis non ita magnis et parvi reddilus: et si

D. V. scit aUquein modum, libenter audiremus et ample-
cleremur.

Si enim judicio etiam civilium lcgislatorum non est di-

gnus Sacerdotio nisi qui ordinatur invitus, quomodo non
erit indignus qui ultro se ingerit? S. Gregorius (lib. 6. in

i. lib. Regum cap. ultimo) rcctum ordinein esse dicit, ut

quaerantur homiues ad Episcopatuni, non ut quaerant ho-

mines Episcopatum: et S. Bernardus (lib. 4* de conside-

ratione cap. 5.), Qui prò se rogat, inquit
,
jam judicatus

est : et infra : Cunctantes et rcnuentes cogc et compelle

intrare.

BESP. Ista possunt dici: sed cum ad praxirn devenimus,

in magnas inciditnus dijjìcullates.

Tertia res est

,

absentia Pastorum ab Ecclesiis
:
quid

enim prodest idoneum eligi, si non resideat? Ac ut vetera

praterinittam. Concilium Tridentinum (sess. »3. c. i.)

declarat, pnecepto divino teneri pastores ammarimi oves

suas agnoscere, verbi divini praedicatione, sacramentorum
administratione

,
ac bonoruin omniuin operum esemplo

pascere: quap omnia implere non posse, qui gregi suo non
assistunt, et per se notuin est. et ab eodein Concilio ex-

plicatum: ex quo idem Concilium colligit, Cardìnales quo-

que, si forte Episcopi sint Eeclesiaruin ab Urbe remota-

rura , teneri ad residentiam personalem in illis Ecclesiis.

Atque hoc est praecipuuiu , in quo vchementer timeo ne
offendant ii ad quos pertinet darò operain ut Episcopi re-

sideant.
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HESP. In hoc fatemur peccasse
,
quia nimis facile in-

dulsimus Episcopis ut possint Romani venire
,

et difficile

Roma cxpclluntur.

Video eniin in Ecclesiis Itali® desolationem tantam
,

quanta ante multos annos fortasse non fuit, ut jam neque
divini juris ncque humani rcsidenlia esse vidcatur.

RFSP. Anlca
,

si D. V. vult recordari
,
fonasse unus

pi o dccem
,
prò mille non residebat.

Primo, numerantur bodie Cardinales Episcopi non re-

sidentes undecim : Gcsualdus
,
Florentinns

, Veroncnsis,

Asculanus, Gallus, Borromseus, Scncnsis, fiandinus, Vicc-

comes, Tuscus, Ossatus.

RFSP. Gesualdus occasione litium : et fortasse scit D.
f'. si magis expedit ut resideat, vcl non. Veronensis habet
Condjutorem. Traclal de residuando, et est Theologus.

5 . Venit occasione anni Sancii. 6 . Scit D. E. turbai quas
habet in sua dicccesi. q. Infirmitas est in causa. 8. Residet

:

quia Fcclesia est in Provincia quam regit, et scepissimc est

in Ecclesia. 9. Nunc accedii ad Fcclesiam, et populos ha-
bet paucissimos. 10. Tuscus residet, quia qualibet hebdo-
mada potest esse Tybure. 1 1 . Ossatus ob negotia Regis.

Sccundo, plurcs adhuc numerantur Episcopi, qui Nun-
cios Apostolicos aguntur, quorum aliqui per annos mul-
tos Ecelesias suas non vidcrunt. Tertio, nonnulli, relieto

miuisterio pascendi animas sibi credi tas, inagistratum po-
liticum gerunt. ld qua ratiouc justiGcctur

,
ignorare me

fateor. Piani Apostolus proliibet, eos qui Deo militali t im-
plicati negotiis s&cularibns: et S. Grcgorius (lib. regi-

stri cap. 1 1.) acriter reprebendit Basilium quendam Epi-
scopum, qui

, veluti unus de laicis, in causis et prastoriis

occupabatur.

RESP. Quoad Nuncios, putamus deccntissimum esse ut

JVmidi sint Episcopi
,
quia Episcopis imperant

,
et majoris

Digitized by Google

LIBRO QUARTO 49
auctoritalis sunt apud Principes el populos : et nisi tanta

hornimim penuria laboraremus
,
cilius inutaremus. Quoad

eos qui polilicos magistratus gerunt, si agatur de his qui in

Stalu Ecclesiastico gerunt magìstratum, non est in loto stata

Ecclcsiae nisi unus in Romandiola. Alter est Episcopus Ca-

merini, prolegatus in Provincia Marchice, qui ne dum sin-

gola hebdomada potest esse in sua Ecclesia
,
et quasi sin-

gula bora in sua dicecesi.

Olim ex Judicibus sacculi assumebantur aliqui ad soliuni

episcopale
,
quod de Ambrosio

,
Nectario

,
Chrisostomo

,

Gregorio legiinus: quod vero ab episcopali fastigio descen-

derint aliqui ad politicum magistratum gerendum
,
apud

veteres quod sciain non legitur: nec immerito, quale cnira

est, ut quorum manus ad benedicendum consecratae sunt,

ii, satellitibus stipati , torquendis et necandis hotninibus

praesint? Quarto, nonnulli relictis ovibus suis, Romae vel

inutiliter tempus terunt, vel iis in rebus occupantur quae

per alios commode fieri possent. Fateor quidcin , aliquos

Episcopos a residentia per obedientiam excusari : ncque
illud inficior, posse Summum Pontificem certis de causis

atque ad tempus Episcopos a residentia eximere. Sed ne-

scio, an Deo placeat, ut tantus numerus Episcoporuin tam
longo tempore cani tanto animarum detrimento a propriis

Ecclesiis absint
,
quos certe suo rauneri satisfacere non

posse perspicuum est. Nam si illi Episcopi
,
qui assidue

resident, et totis viribus in curam animarum incumbunt,
neque suscipiunt alia tractanda negotia

,
vix tarnen onus

regiminis ferunt, et nimis cum ingenti periculo praesunt

,

ut de se S. Augustinus loquitur (lib. io. Confess. Cap. 4-)>

et notum est ex Apologetico S. Gregorii Nazianzeni ,
ex

dialogis S. Jo. Chrysostomi de Sacerdotio, et ex libro pa-

storali S. Gregorii; quomodo non falluntur ii
,
qui longe

ab ovibus suis absunt
, et alicnis multis negotiis impli-

cantur, et tarnen numeri suo episcopali se satisfacere posso

confidunt?
\

Bat toli, Fila del Card. Bellarmino, Lib . IF 4
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fiESP. Re Tura nos nisi Nuncios dia absentas relinemus:

quorum rnutalio ob magna et pericolosa negoria ila facile

ilei i non potasi.

Quarta rcs est, poligamia spiritualis, cum videlicct uni
persona plures Ecclesia committuntur. S. Bernardus (in.

Epistola ad cornitela Theobaldum) rem totam tribus ver-

Lis absolvit, cum ait, id non esse licitum nisi dispensa-

torio ob magnani Ecclesia necessitatcm. S. Thomas (
in

Quodliheto g. art. i 5 . )
scribit

,
bencficiorum prasertim

curaloruin uiultiplicitatein nedum contrariam esse juri ca-

nonico, scd eli^m juri natura: non quod ita sit intrinsece

mala
,
ut nullo modo honestari possit

,
qualia sunt adul-

tera
,
mendacia , et similia: sed quod absolute mala sit,

possit taraen ob certas circurastantias honestari, ut ob Ec-
clesia necessitatcm. Ex quo colligit idem S. Thomas, cum,
qui ex dispcnsatione duas Ecclesias liabet

, non esse tu-

tum in conscientia, nisi causa illa adsit Ecclesia neccssi-

tatis voi saitcm majoris utilitatis: quoniani dispensatio non
tollit nisi vinculum juris positivi. Et liane S. Thoma do-

ctrinam omnes Tbeologi probant. Quarc timendum est ,

ne forte non sint in conscientia tuti qui duas Ecclesias

habent, unam cardiualitiam
,
alteram uon cardiualitiain.

Causa enim cur Episcopis Cardinalibus dua permittantur

Ecclesia, non videtur esse nccessitas vel utilitas Ecclesia,

sed major persona dignitas vel commoditas
,
quas causas

S. Thomas omnino repudiat. Ncque sufficienter excusari

videutur ex co, quod unam Ecclcsiam in titulum , alte-

rala in administrationem habere dicantur, vel quod hanc
polygamiam spiritualem usus a multis annis introductus

admiltat. Nam, ut oiuittam quod Episcopi Cardinales ho-
dic non se Administratores scd Episcopo» utriusque Ec-
clesia dici volunt, certe Concilium Tridentinum a S. Sede
Apostolica approbatum distinctionem illam nominum a-
perte rejicit, cum ait (sess. 7. cap. a.), Nemini, quacuin-
que dignitate fulgeat, duas Catlicdrales commini debere,

ncque in cornmcndam
,
ncque alio quovis nomine : et

( scss. a4 - cap. 17. ) duo bcneGcia
,
prasertim curata , ne

ipsis quidem Cardinalibus concedit. Usuai autern illum
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a multis annis introductum eadem Tridentina Synodus
abrogavìt: ut omittam. quod ea quoe mala sunt, nisi certa

quaedain circumstantia adsit, nulla consuetudine boua fieri

possunt, nisi circumstantia illa adsit.

JiESP. Quoad titani polygamiam, ista non videlur nisi

in titis sex Episcopalibus cardinaltiiis, circa quos nihil im-
mutandum duximns , cum a prcedecessoribus noslris, etiam

post Concilium Ti identinum, res ficee examinata fuerit, et

ita constituta : et turbare ordines Collcgii , et redarguere

facla prccdeccssorum et tot Cardinalium, non visafuit no-

bis res qua: sine scandalo fieri posset, quomodo cognoscct

D. V. si mature super hoc considsrabit.

Quinta res est
,

facilis translatio Episcoporam de una
Ecclesia ad aliam, qua; maxime cernitur in sex Episcopa-

tibus cardinalitiis et in Episcopatibus Ilispania:. Transla-

tio enim Episcoporufn
,
secundum Canones atque usura

veteris Ecclesia, non debet fieri nisi ob Ecclesia; necessi-

tatela vel majorem utilitatem: neqne enim iustitutje sunt

Ecclesia; propter Episcopos
,
sed Episcopi propter Eccle-

sias. Sanctus Gregorius, utrefertJo. Diaconus(in cjusvita

lib. 3 . cap. 18), ncque ipsc ullum Episcopum ab Ecclesia

sua ad aliam transtulit
,
ncque ab aliis transferri unquam

assentili voluit. Nunc autein translationes quolidie fieri

videmus, ea solum de causa
,
ut Episcopi vel honore vel

opibus augeantur. Praterea notum est
(
ex cap. intcr

corporalia de translat. Episcop. ) ,
vinculum matrimonii

spiritnalis esse aliquomodo majus quain vinculum matri-

monii corporalis, ac propterea non posse solvi nisi a Dco,

sive a Vicario Dei dcclarantc voluntatem Domini sui. Quis

autem credat, velie Dcum, ut ob solum temporale lucrum

rei honorem vinculum sancii hujus conjugii dissolvatur?

prasertim cum id sinc detrimento animarum fieri ncqueat,

ut experiinentum jpsum docet: neque enim Episcopi Ec-

clesias diligunt
,
quas brevi se deserturos sperant

,
ut ad

alias commodiores transeant. Certe intra paucos menses

misera Albanensis Ecclesia quater mutavit Episcopos: et

Ecclesia sex cardiualitioc
,
quoe omnibus aliis dignitate
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praestant, cura et diligenti! pastorali omnibus aliis cedunt,

pivesertim hoc tempore, quo trcs illariun sponsos habcnt
polygatnos etiu alterius sponsaj dilioris amplexibus occu-

patos, tres vero reliqua; sponsos Uabent ita confcctos aitate

vel morbis, ut de bona educationc filiorutn, ue dicain ge-

ncralione, omuino despcreut.

RESP. Nos cani difficultate transferimus. Quoad Epis-

copato! Cardinalilios ,
dixiiuus supra. Quoad lJispanos

Episcopalus, cogitai D. si nunc Regi Uree facultas lol-

lerelur ,
in quanta! incideremus diJJicuLtates : circa tamari

hoc non ticjuiinus
,
munendo Regain per lileras et per Nun-

cios nostros

.

Scxta res est, Episcoporum resignatio sine legitima cau-

sa. Nam si tam est arctum ac pene insolubile vinculutn

inter Episcoputn et Ecclcsiam, ut Canones doccnt; uude

Ut, ut tam facile vinculutn istud (jaotidie resolvi videa-

nnis ? Alii retcntis fructibus Ecclcsiam resignant, ac si

quis uxoretn repudiet et dotem retineat. Alii divites ex
redditibus Ecclesia; jatn clfecti

,
reuunciant Episcopatui

,

ut ad majora sibi viam aperiant. Alii nepotibus sedern re-

nunciant
,
ut specie rcniinciationis litereditatc possideant

Sanctuarium Dei. Alii malunt iu Romana Curia Referen-

darii esse vel Clerici, quam extra Curiatn Sacerdotes ma-
gni. Ali denique causantur acris insalubritalcm, alii pro-
ventns exiguos

,
alii populi proterviam. Sed Deus uovit

,

au istx justse siut causa; resiguationis, et ulrutn ejusuiodi

Episcopi quaerant qua; sua sunt, au qua Jesu Christi.

RESP. Ilas resignationes dijffìcillinie admittimus, et re-

gulariler non itisi examinalis causis in Congregatane re-

rum concistorialium, et alienando admittimus ob ineplitu-

dinem rcsiirnantium

.

IIa;c sunt, Beatissime Pater, qute mihi boc tempore sug-

gereuda Sauctilati vostra; esse videbantur, ut conscientiatn

tucani bac in parte esonerateti!
: qme sicut a me sincero
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animo scripta sunt , ita benigno vultu ut a Beatitudine

vestra legantur cum omni revcrentia et demissionc oliata

atquc etiam precor.

Sanctitatis vestra

Servulus

BOB. CARD. BELLARMINUS

RESP. Uose paticula ita cursim diximus, non ad cxcu-

sandas excusaliones in peccalis , sed ut ipsa potius mise-

reatur difficultalibus quibus impliciti in has cerumnas inci-

diinus. Falcmur enim, ne dum in istis, sed in aliis multi

s

,

imo in omnibus peccasse, et in nulla re numeri nostro sa-

tisfecisse nec salisfacerc. Rogcl igitur Deum omnipolentcm,

Tel prò sua dis’ina et efficacissima gratin nobis opituletur

,

Tel, quod magis optamns, nos ab hoc mortali vincalo ab-

solcai , aliumque subrogel
,
qui omnibus numeris ojfficium

sibi injunctum absoleut.

RODERTI CARDINALIS BELLA ilMESI

TESTAMENTUM

In nomine Domini nostri Jcsu Christi. Ego Robcrlus

Bellarminus, Tit. Sanctae Maria; in Via Prcsby ter CarSi-

nalis ex Socictate Jesu assurnptns, pctii a sanata; memo-
ria; Clemente Papa Vili, facilitatimi condendi testamen-

tum ad pias causas tantum; ut ccrtus essem, ea qua mihi

decedenti bona temporalia superessent, quaeque dum vi-

verem dispensari pauperibus vel Ecclesiis non potucrant,

utpote me a; sustcntationi necessaria, ad paupcres vel Ec-

clesias redircnt. Concessit pradictus Pontifex indultum te-

standi generalius quam voluissem: sed non acceptavi, nisi

ad pias causas, ut petieram. Ilabctur hoc indultum intcr

alias Bullas milii conCessas
,

in magno folio pergameno

cum plumbo: Dat. anno Domini i6o3. sexto ldus Apri-

lis, Pontificatus Sanctiss. Papae Clementis Vili, anno duo-

decimo.
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Ergo hoc indulto praesupposito ,
testamcntum condidi

Capuffl, cum essem Arcbiepiscopus ejus Civitatis. Deinde,

co abrogato
,
aliud condidi Roma;. Sed propter circuin-

stantias mulatas, boc secundo ctiam abrogato
,
nunc ite-

rum testamcntum conderc statui, cum sim annorum sexa-

ginta novem , et proximus ultima; diei
,
ut opinor

,
sed

mente et corpore per Dei gratiam bene valens. Primum
igitur spiritimi inclini in manus Dei commeudatum tolo

corde exopto
,
cui ab adolescenza servire desideravi :.et

prccor, ut me inter sanctos et cleclos suos, non aestimator

ineriti, sed veni» largitor, admittat. Corpus mcuin, non
apertum, nocturno tempore, siile lillà pompa, ad Eccle-

siam Societatis Jesu vcl Collcgii Romani vcl Domus Pro-

fessa» deferii volo, et cxequiac fiant per solos Palres et Fra-

tres Societatis
,
sino intcrvcntu sacri Collcgii

,
sine leelo

sublimi
,
sine insigniis vcl flabellis, ca deuique simplici-

tate
,
qua crcteris de Societatc fieri solenti et in bac re

quam maxime possum Sanctiss. D. N. liumiliter rogo, ut

desiderio meo satisfaeiat. Quod attinct ad locum sepultu-

ra;
,
libentcr jacere corpus meum voluissem ad pedes B.

Aloidi Gonzaga;, mei quondam spiritualis fìlli: sed tamen
Supcriorcs Societatis, ubi voluerint, corpus meum ponant.

De rebus temporalibus mibi a Sede Apostolica concessi»

vcl undecumquc aequi si tis ita dispono. Hieredem univer-

salem nomino et instituo Domum Professalo Romanam
Societatis Jesu, in qua Religioni uomen dedi. Volo auteni,

ut primum solvantur debita
,

si qua; fuerint
,
et jura iis

quibus dclientur: deinde dentur familia; ad quadraginta
dies, more solito, qua; ad victum pertincnt, id est quod
illis taxatum est in pecunia prò pane, viuo, et compana-
tico. Ncque aliud cis rclinquere possum

,
cum ad solas

pias causas testamcntum facicndi facultatem peticrim, et

ea de causa singulis stipendium sive provisionem aliquain

dederiin ultra victum. Fratri meo sccundum carnem, vel

cjus hairedibus, rcstituatur imago sive quadrum Marcelli

II. Pontifieis, et addatur loco inunusculi imago sive qua-
drimi Clementis Vili. Pontifieis Maximi. Nepoti meo
Angelo detur imago sive quadrum Roberti Cardinali de
Nobilibus

,
et uuum ex duobus quadris Sancti Caroli
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Borromei, et nna ex parvis^crucibus q«as ad pcctus gcro

cum reliqniis inclusìs. Collegio Romano restituantur Anna-
lium Cardinali» Barioni tomi sex quosmihi accommodavit,

et cidein dentar alii sex mei, nani cum hac conditione ac-

cepi a Collegio sex priuios toinos
,
qui ineo nomine dati

fuerant Collegio cidem ab eodem auctorc
,
ut post obi-

tum Collegio relinqucrein intcgrnra opus. Eidem Colle-

gio relinquo unam ex trìbus planctis prcliosis cum stola

et manipolo
,
quam volucrit

, et omnia scripta mca
, et

totam bibliotbecam : nisi reverendissimo Patri Generali

videatur bibliotbecam alieni alteri loco Soeietatis magis

egenti applicare. Sanctus Mari® in Via, qui Titulus incus

est relinquo unam ex tribus plauetis pretiosis, quam boercs

meus dare voluerit. Aliud Titulo meo noa relinquo, quo-

niam satis multa expendi in fabrica Ecclesia;, ut Fratrcs

illi sciunt
,

qui hoc ipsum petierunt loco paramentorum
qua; illis cmerc consti tueram. Reliqua omnia bona

,
qua;

quocumquc modo ad me pcrtincnt sive pertinebunt, sive

immobilia, sive mobilia, sive se moventia, sive jura, sive

eredita, sive sacra ad capellam, sive prophana ad vestia-

rium vel cellas varias pertinentia, sive pecunias numera -

tas, sive qucBcumquc alia
,
integre ad h®redem

,
idest ad

Domnm Professam Romanam Soeietatis Jesu, ut dictum

est, pertineant volo, et in illis omnibus et singulis ipsatu

h®redcm instituo et nomino.

Pro auxilio anima; me® uibil relinquo vel prascribo :

tura quia parum admodum crit quod ad h®rcdcm pcrve-

niet ut existimo, cum ego cumulando pccuniis vel rebus

pretiosis acquirendis nunquam operam dederiin: tum quia

confido, imo certo scio, non defuturam buie officio piatn

charitatem matris mese
,
Rcligionein videlicct Soeietatis

Jesu, ut prò aliis filiis suis numquam deest
,
et quemad-